Иркутская  область

                                                  Тулунский  район
                                  Едогонское  сельское  поселение
                            Глава   Едогонского  сельского поселения
                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» января  2010 г.                                                             № 2
                                                    с.Едогон
     Об утверждении Положения

«О порядке доступа к информации о
 деятельности органов местного самоуправления
 Едогонского  сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ, руководствуясь ст. ст. 24, 47 Устава Едогонского муниципального образования,
                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке доступа к информации о  деятельности органов местного самоуправления  Едогонского сельского поселения».

     2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Едогонский  Вестник».

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

________________                           Мохун  Б.И.
Утверждено

                                                                                                                Постановлением главы
                                                                                                            Едогонского сельского поселения
                                                                                                            от  13.01.2010 года N 2
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Едогонского сельского поселения (далее - Положение) устанавливает порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Едогонского сельского поселения граждан, организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.
1.2.  Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
          1) Информация о деятельности органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления или организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности органов местного самоуправления относятся муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности;
          2)  Органы местного самоуправления  Едогонского сельского поселения (далее - органы местного самоуправления):
          а)  Дума  Едогонского сельского поселения;
          б)  Глава Едогонского сельского поселения;
          в)  Администрация  Едогонского сельского поселения.
          3)  Пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации;
          4)  Запрос - обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в орган местного самоуправления либо к его должностному лицу о предоставлении информации о деятельности этого органа;
          5)  Официальный сайт органа местного самоуправления (далее - официальный сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности органа местного самоуправления, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления.
1.3.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ.

1.4.  Действие настоящего Положения не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется органами местного самоуправления  Едогонского сельского поселения;

2)  порядок рассмотрения органами местного самоуправления  Едогонского сельского поселения обращений граждан.

1.5.  Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Едогонского сельского поселения являются:
1) открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

2) достоверность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления.
2. СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА И ФОРМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
2.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Едогонского сельского поселения обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети Интернет;
3) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;
4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных органов, создаваемых органами местного самоуправления;

6)  предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;

7) другими способами, предусмотренными законами, иными нормативными правовыми актами, другими муниципальными правовыми актами  Едогонского сельского поселения.
2.2.  Информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
2.3.При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органе местного самоуправления.
2.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема, а также по телефонам справочных служб органа местного самоуправления либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных органом местного самоуправления на ее предоставление.
2.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления может быть передана по сетям связи общего пользования.
                                      3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

          3.1. Уполномоченным должностным лицом, ответственным за организацию доступа к информации о деятельности Думы Едогонского сельского поселения, является заместитель председателя Думы  Едогонского сельского поселения.

          3.2. Уполномоченное должностное лицо, ответственное за организацию доступа к информации о деятельности администрации  Едогонского сельского поселения, определяется правовым актом главы администрации.

          3.3. Права и обязанности должностных лиц органов местного самоуправления Едогонского сельского поселения, ответственных за организацию доступа к информации, устанавливаются правовыми актами главы  Едогонского сельского поселения.
1. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

4.1. Представляемая органами местного самоуправления информация должна быть достоверной.

4.2. Информации должна предоставляться пользователям информацией в установленные сроки и с соблюдением установленного порядка.

4.3. При предоставлении информации органы местного самоуправления осуществляют изъятие сведений, относящихся к информации ограниченного доступа.

          4.4. Органы местного самоуправления, в пределах своих полномочий создают организационно-технические и другие условия, необходимые для реализации права на доступ к информации.
           4.5. Органы местного самоуправления ведут учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации при планировании бюджетного финансирования указанных органов.
                                 5. ПРАВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ИНФОРМАЦИЕЙ
5.1. Пользователь информацией имеет право:

1) получать достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления;

2) отказаться от получения информации о деятельности органов местного самоуправления;

3) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности органов местного самоуправления, доступ к которой не ограничен;
         4) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и установленный порядок его реализации;
         5) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного нарушением его права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления.

6. ОСНОВАНИЯ, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ВОЗМОЖНОСТЬ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

6.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления не предоставляется в случае, если:

1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности органов местного самоуправления;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности органа местного самоуправления, в которые поступил запрос;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органом местного самоуправления, проведении анализа деятельности органа местного самоуправления либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.
6.2. Орган местного самоуправления вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена на официальном сайте в сети Интернет.

          7.  ИНФРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМАЯ НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ

7.1. Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе информация о деятельности органов местного самоуправления:

1) передаваемая в устной форме;

2) размещаемая органом местного самоуправления в сети Интернет, а также в отведенных для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления местах;

3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Федерации обязанности заинтересованного пользователя информацией.

4) иная установленная законом информация о деятельности органов местного самоуправления, а также иная установленная муниципальными правовыми актами информация о деятельности органов местного самоуправления.

 8. ПЛАТА ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ЕДОГОНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 8.1. Плата за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления взимается в случае ее предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и полученной информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе. Объем бесплатной информации и порядок взимания платы устанавливается Правительством Российской Федерации.
           8.2. В случае, предусмотренном пунктом 8.1. настоящей статьи, пользователем информацией оплачиваются расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.

  8.3. Средства, полученные в качестве платы за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления, подлежат зачислению бюджет Едогонского сельского поселения.

           8.4. Использование информации, полученной от органов местного самоуправления на бесплатной основе на бумажных или электронных носителях, в коммерческих целях для издания и тиражирования сборников документальной информации, статистических сборников и других видов печатной продукции, за исключение периодических печатных изданий, без согласия органов местного самоуправления не допускается.
                                9. ЗАЩИТА ПРАВА НА ДОСТУП К ИНФОРМАЦИИ О

                        ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

   9.1. Защита права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
             9.2. Должностные лица органов местного самоуправления и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.